



ČÁST I. VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

Článek 1 Úvodní ustanovení

Tyto Doplňkové pojistné podmínky pojištění koček DPPKK 1 (dále jen „doplňkové pojistné podmínky“) doplňují ustanovení Všeobecných pojistných podmínek pojištění zvířat v zájmovém chovu VPPZZ 2007 (dále jen „všeobecné pojistné podmínky“).

Článek 2 Pojištění koček

- Pojištění koček (dále jen „pojištění“) může obsahovat následující jednotlivá pojištění:
 - pojištění léčení úrazu nebo nemoci (dále jen „**typ pojištění L**“);
 - pojištění uhynutí nebo utracení (dále jen „**typ pojištění P**“);
 - pojištění odpovědnosti za škodu (dále jen „**typ pojištění O**“).
- Pojištění se vztahuje na kočku uvedenou v pojistné smlouvě (dále jen „pojištěná kočka“) a na pojistná nebezpečí vymezená sjednaným typem pojištění, vyznačeným v pojistné smlouvě.
- Pojištěná kočka musí být trvale označena mikročipem, případně tetováním. Při sjednání pojištění typu L nebo P musí pojištěvaná kočka dále splňovat tyto podmínky:
 - být mladší než 8 let;
 - být v době sjednání pojištění zdravá, být chována v odpovídajících zoohygienických podmínkách a být udržována v imunitě pravidelným očkováním;
 - pro sjednání typu P musí jít o kočku s průkazem původu.

Článek 3 Výkladová ustanovení

- Věkem kočky** se rozumí doba od data narození pojištěné kočky. Nezná-li pojištitel přesné datum narození kočky, uvede poroze rok jejího narození a za datum narození se pro účely tohoto pojištění považuje 1. červenec tohoto roku.
- Utracením kočky** se rozumí její šetrné usmrcení v důsledku některé z příčin uvedených v pojistné smlouvě provedené tehdy, jestliže hrozí její uhynutí a léčba má nepříznivou prognózu. Kočka musí být před utracením vyšetřena veterinárním lékařem.
- Úrazem** se rozumí náhlé poškození organismu kočky vnějšími fyzikálními nebo chemickými vlivy nebo vlastní tělesnou silou, které způsobuje závažné poruchy důležitých orgánů a jejich funkcí. Za úraz se však nepovažuje takové poškození organismu kočky, ke kterému došlo při veterinární léčbě nebo provádění jiného veterinárního zákroku.
- Porodní škodou** se rozumí akutní porucha zdravotního stavu pojištěné kočky v souvislosti s porodem přímo ohrožující její život.
- Veterinárním lékařem** je veterinární lékař odborně způsobilý vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost na základě osvědčení podle zvláštního právního předpisu.
- Nutným, přiměřeným a účelně vedeným léčením pojištěné kočky vyžadujícího bezodkladné veterinární ošetření** se rozumí provedení standardních veterinárních úkonů za použití standardních léčiv a materiálů, v cenách obvyklých pro danou lokalitu a období, které bezprostředně souvisejí se zládním akutního stavu postižené kočky.
- Stavem kočky vyžadujícím bezodkladné veterinární ošetření** se rozumí takový stav kočky postižené úrazem nebo propuknutím onemocnění, který ji může ohrozit na životě a který vyžaduje okamžitou veterinární léčbu.
- Výročním dnem počátku pojištění** se rozumí den, který se číslem dne v měsíci a pojmenováním měsíce shoduje se dnem počátku pojištění.
- Chovatelem** je ten, komu byla pojištěná kočka vlastním svěšením k opatrování.
- Poškozením věci** se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je použitelná k původnímu účelu.
- Zničením věci** se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.

- Škoda je způsobena úmyslně**, jestliže byla způsobena úmyslným konáním nebo úmyslným opomenutím, které lze přičíst pojištěnému, jeho statutárnímu zástupci nebo kompetentnímu řídicímu pracovníkovi, nebo jednáním, o kterém tyto osoby věděly. Při dodávkách věcí nebo při dodávkách prací je škoda způsobena úmyslně také tehdy, když pojištěný, jeho statutární zástupce nebo kompetentní řídicí pracovník věděl o závadách věcí nebo služeb. Škoda je způsobena úmyslně také tehdy, jestliže původ škody spočívá v tom, že pojištěný, jeho statutární zástupce nebo kompetentní řídicí pracovník nebo fyzická nebo právnická osoba pro pojištěného činná úmyslně nedodržela právní předpisy a závazné normy pro výrobu, prodej a distribuci výrobků nebo že fyzická nebo právnická osoba pro pojištěného činná úmyslně nedodržela instrukce a pokyny pojištěného, jeho statutárního zástupce nebo kompetentního řídicího pracovníka.
- Životním prostředím** se rozumí vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.
- Ekologickou újmou** se rozumí ztráta nebo oslabení přirozených funkcí ekosystémů, vznikající poškozením jejich složek nebo narušením vnitřních vazeb a procesů v důsledku lidské činnosti.
- Užíváním věci** se rozumí stav, kdy pojištěný má věc movitou či nemovitou (nikoliv právo užívání prostor v nemovitě věci) ve své moci a využívá její užité vlastnosti.
- Finanční škodou** se rozumí jiná majetková újma, která vznikla jinak než úrazem, jiným poškozením zdraví, poškozením, zničením nebo pohřešováním věci.

Článek 4 Závěrečná ustanovení

Tyto doplňkové pojistné podmínky nabývají účinnosti dne 1. 10. 2008.

ČÁST II. ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ

ODDÍL A POJIŠTĚNÍ TYPU L – POJIŠTĚNÍ LÉČENÍ ÚRAZU NEBO NEMOCI

Článek 1 Pojistná událost, pojištění nebezpečí

- Pro typ pojištění L je pojistnou událostí nezbytné veterinární léčení pojištěné kočky ve stavu vyžadujícím bezodkladné veterinární ošetření, způsobeném některým z pojištěných nebezpečí uvedených v bodu 2 tohoto článku, za podmínek uvedených v těchto doplňkových pojistných podmínkách.
- Pojistným nebezpečím je:
 - úraz pojištěné kočky;
 - nechronické akutní onemocnění pojištěné kočky;
 - první vzplanutí onemocnění, které je později diagnostikováno jako chronické a které se předtím u pojištěné kočky neprojevovalo.
- Datem vzniku pojistné události je první vyšetření veterinárním lékařem v souvislosti s pojistným nebezpečím uvedeným v bodu 2 tohoto článku.
- Pojištění se vztahuje na náklady vynaložené na nezbytné nutné, přiměřené a veterinárním lékařem účelně vedené léčení stavu pojištěné kočky vyžadujícího bezodkladné veterinární ošetření:
 - způsobeného úrazem za dobu nejvýše 60 dnů od vzniku pojistné události a na náklady na odnětí osteosyntetického implantátu, aplikovaného v rámci zde uvedené léčby, nebo
 - způsobeného onemocněním uvedeným v bodu 2 písm. b) nebo c) tohoto článku za dobu nejvýše 30 dnů od vzniku pojistné události.
- Pojištění se vztahuje pouze na veterinární péči poskytnutou na území České republiky.

Článek 2 Speciální výluky z pojištění

- Vedle obecných výluk uvedených v článku 8 všeobecných pojistných podmínek se pojištění dále nevztahuje na události, k nimž došlo:
 - v důsledku úmyslného jednání vlastníka (chovatele, ošetřovatele, zaměstnance) nebo člena jeho rodiny;

Doplňkové pojistné podmínky pojištění koček DPPKK 1

- v důsledku porušení zákona na ochranu zvířat proti týrání vlastníkem (chovatelem, ošetřovatelem, zaměstnancem) nebo členem jeho rodiny nebo porušení předpisů o veterinární péči a v důsledku zákroku, který provedla osoba bez oprávnění k výkonu;
 - v důsledku příčin, k nimž došlo před počátkem pojištění;
 - v době do dosažení tří měsíců věku pojištěné kočky;
 - v důsledku dědičné nemoci, vývojové nebo vrozené vady;
 - v důsledku chronického onemocnění, s výjimkou případu uvedeného v článku 1 bodu 2 písm. c) tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek;
 - v důsledku preventivních a kosmetických zákroků;
 - v důsledku parazitózy;
 - v době do 30 dnů od počátku pojištění.
- Pojištění nejsou hrazeny náklady vynaložené na:
 - hospitalizaci a dopravu pojištěné kočky, s výjimkou nezbytné hospitalizace po veterinárním zákroku v délce nejvýše dvou dnů, přičemž náklady na potravu v rámci hospitalizace nejsou hrazeny;
 - preventivní nebo kosmetické veterinární zákroky, na antiparazitární preparáty včetně preventivních;
 - odstranění vnějších parazitů (blechy, klíšťata apod.) a na odčervení;
 - ošetření a léčení nemocí chrupu a ostatní zubolékařské zákroky;
 - léčbu spojenou s graviditou a porodem pojištěné kočky;
 - potravu pojištěné kočky včetně veterinářem stanovené dietní potraviny, a to ani v rámci léčby;
 - léčbu kožních onemocnění;
 - nadstandardní veterinární zásahy, které nejsou nezbytné pro léčení stavu pojištěné kočky vyžadujícího okamžitou veterinární ošetření;
 - očkování nebo kastraci (sterilizaci);
 - léčbu následků úrazu, která byla zahájena později než jeden týden po úrazu pojištěné kočky.

Článek 3 Limit plnění

Limit plnění uvedený v pojistné smlouvě pro typ pojištění L je limitem plnění za všechny pojistné události nastalé z tohoto pojištění v období dvanácti po sobě jdoucích měsíců od počátku pojištění nebo jeho výročního dne.

Článek 4 Povinnosti pojištitelky a pojištěného

- Vedle povinností uvedených v článku 12 všeobecných pojistných podmínek je pojištitelka, pojištěný povinen chovat pojištěnou kočku v odpovídajících zoohygienických podmínkách, udržovat pojištěnou kočku v imunitě pravidelným očkováním a dodržovat další předpisy o veterinární péči a zákon na ochranu zvířat proti týrání.
- V případě pojistné události je pojištěný povinen:
 - oznámit bezodkladně pojišťovně, nejpozději však do tří dnů, zahájení léčení stavu pojištěné kočky vyžadujícího bezodkladné veterinární ošetření s uvedením názvu a adresy veterinárního pracoviště;
 - predložit pojišťovně veškeré doklady, které si pojišťovna vyžádala jako nezbytné pro šetření pojistné události (tj. zejména očkovací průkaz, osvědčení o příčině pojistné události, účetní doklady za léčbu pojištěné kočky s uvedením anamnézy potvrzující stav vyžadující bezodkladné veterinární ošetření, diagnózy, případně předpokládané diagnózy, se specifikací provedených zákroků na pojištěné kočce a uvedením čísla mikročipu, případně vyšetřovacího čísla, léčené kočky).
- Doklady uvedené v bodu 2 písm. b) tohoto článku je pojištěný povinen poskytnout pojišťovně ve lhůtě do tří dnů od ukončení léčení pojištěné kočky. Trvá-li léčení úrazu pojištěné kočky déle než 60 dnů, je pojištěný povinen poskytnout tuto dokumentaci do tří dnů po uplynutí lhůty 60 dnů od vzniku pojistné události, v případě trvání léčby nemocí pojištěné kočky déle než 30 dnů od vzniku pojistné události do tří dnů po uplynutí lhůty 30 dnů od vzniku pojistné události.

Článek 5 Plnění pojišťovny

- Vzniklo-li pojištěnému právo na plnění, uhradí pojišťovna pojištěnému, není-li v dalších bodech tohoto článku uvedeno jinak, 70 % prokazatelně vynaložených nákladů na léčení pojištěné kočky v důsledku pojistné události uvedené v článku 1 tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek, nejvýše však limit plnění uvedený v pojistné smlouvě.
- V případě pojistné události v důsledku pojistného nebezpečí uvedeného v článku 1 bodu 2 písm. b) nebo c)

tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek se u pojištěné kočky starší než 10 let za každý započatý další rok věku snižuje procentní podíl uhrazovaných prokazatelně vynaložených nákladů na léčení nemoci pojištěné kočky uvedených v bodu 1 tohoto článku o dalších 10 %.

- Došlo-li k uhybnutí nebo utracení kočky pojištěné typem pojištění L a současně i typem pojištění P v době do 60 dnů od zahájení léčení jejího stavu vyžadujícího bezodkladné veterinární ošetření, vzniklého v důsledku pojistného nebezpečí, poskytne pojišťovna plnění pouze z toho typu pojištění P nebo L, z něhož vychází vyšší pojistné plnění, s výjimkou případů, kde není žádná souvislost mezi uhybnutím nebo utracením a léčeným stavem pojištěné kočky.
- Pojišťovna má právo snížit plnění, jestliže pojistník nebo pojištěný porušil povinnosti uložené mu všeobecnými pojistnými podmínkami, těmito doplňkovými pojistnými podmínkami nebo pojistnou smlouvou.

Článek 6 Zachraňovací náklady

V případě vzniku práva na zachraňovací náklady pojišťovna uhradí účelně vynaložené zachraňovací náklady ve smyslu článku 11 všeobecných pojistných podmínek do výše 5 % z limitu plnění sjednaného pro tento typ pojištění. Zachraňovací náklady nejsou náklady spojené s veterinární péčí, hospitalizací, dopravou, výživou a ošetřováním pojištěné kočky.

ODDÍL B POJIŠTĚNÍ TYPU P – POJIŠTĚNÍ UHYBNUTÍ NEBO UTRACENÍ

Článek 1 Pojistná událost, pojistná nebezpečí

- Pojistnou událostí se rozumí uhybnutí nebo utracení pojištěné kočky v důsledku působení pojistných nebezpečí vyjmenovaných v bodu 2 tohoto článku, ke kterému došlo v době trvání pojištění.
- Typ pojištění P se vztahuje na uhybnutí nebo utracení pojištěné kočky v důsledku některého z těchto pojistných nebezpečí:
 - nákaza, infekční nemoc, neinfekční získaná nemoc;
 - úraz, operace, porodní škoda;
 - akutní otrava exogenními jedovatými látkami přijatými do organismu z vnějšího prostředí, prokázána vyšetřením ve státním veterinárním ústavu; za otravu se nepovažují kumulace toxických látek v těle kočky, autointoxikace organismu a chronické otravy.
- Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se vztahuje na události, které nastaly na území České republiky.

Článek 2 Speciální výluky z pojištění

Vedle obecných výluk uvedených v článku 8 všeobecných pojistných podmínek se pojištění dále nevztahuje na události, k nimž došlo:

- v důsledku úmyslného jednání vlastníka (chovatele, ošetřovatele, zaměstnance) nebo člena jeho rodiny;
- v důsledku porušení zákona na ochranu zvířat proti týrání vlastníkem (chovatelem, ošetřovatelem, zaměstnancem) nebo členem jeho rodiny nebo porušení předpisů o veterinární péči a v důsledku zákroku, který provedla osoba bez oprávnění k výkonu;
- v důsledku příčin, k nimž došlo před počátkem pojištění;
- v době do dosažení věku tří měsíců pojištěné kočky;
- v době do 30 dnů od počátku pojištění.

Článek 3 Limit plnění

Limit plnění uvedený v pojistné smlouvě pro typ pojištění P je limitem plnění za pojištěnou kočku v případě jejího uhybnutí nebo utracení v důsledku pojistného nebezpečí uvedeného v článku 1 bodu 2 tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek v době trvání pojištění.

Článek 4 Povinnosti pojistníka a pojištěného

- Vedle povinností uvedených v článku 12 všeobecných pojistných podmínek je pojištěný povinen chovat pojištěnou kočku v odpovídajících zoohygienických podmínkách, udržovat pojištěnou kočku v imunitě pravidelným očkováním a dodržovat další předpisy o veterinární péči a zákon na ochranu zvířat proti týrání.
- V případě pojistné události je pojištěný povinen:
 - oznámít pojišťovně do tří dnů uhybnutí nebo utracení pojištěné kočky;
 - predložit pojišťovně veškeré doklady, které si pojišťovna vyžádala jako nezbytné pro šetření pojistné události (tj. zejména osvědčení o příčině pojistné události s uvedením čísla mikročipu, případně vyšetřovacího čísla, pojištěné kočky);

c) doložit průkaz původu pojištěné kočky uvedený v pojistné smlouvě.

- Doklady uvedené v bodu 2 písm. b) a c) tohoto článku je pojištěný povinen poskytnout pojišťovně v případě pojistné události ve lhůtě do 5 dnů od oznámení této události.

Článek 5 Plnění pojišťovny

- Vzniklo-li pojištěnému právo na plnění z typu pojištění P, vyplatí pojišťovna pojištěnému částku odpovídající sjednanému limitu plnění za pojištěnou kočku, již se plnění týká, nejde-li o případ uvedený v některém z následujících bodů tohoto článku.
- Vzniklo-li pojištěnému právo na plnění z typu pojištění P:
 - za pojištěnou kočku starší než 6 let a mladší než 8 let vyplatí pojišťovna částku odpovídající 80 % sjednaného limitu plnění za pojištěnou kočku;
 - za pojištěnou kočku starší než 8 let vyplatí pojišťovna částku odpovídající 60 % sjednaného limitu plnění za pojištěnou kočku.
- Došlo-li k uhybnutí nebo utracení kočky pojištěné typem pojištění P a současně i typem pojištění L do 60 dnů od zahájení léčení jejího stavu vyžadujícího bezodkladné veterinární ošetření, vzniklého v důsledku pojistného nebezpečí, poskytne pojišťovna plnění pouze z toho typu pojištění P nebo L, z něhož vychází vyšší pojistné plnění, s výjimkou případů, kde není žádná souvislost mezi uhybnutím nebo utracením a léčeným stavem pojištěné kočky.
- Pojišťovna má právo snížit plnění, jestliže pojistník nebo pojištěný porušil povinnosti uložené mu všeobecnými pojistnými podmínkami, těmito doplňkovými pojistnými podmínkami nebo pojistnou smlouvou.

Článek 6 Zánik pojištění typu P

Vedle důvodů uvedených ve všeobecných pojistných podmínkách zaniká pojištění typu P prvním výročním dnem počátku pojištění u pojištěné kočky po dosažení věku 10 let. Věk kočky se pro tento účel stanovuje dle článku 3 bodu 1 části I. těchto doplňkových pojistných podmínek.

Článek 7 Zachraňovací náklady

V případě vzniku práva na zachraňovací náklady pojišťovna uhradí účelně vynaložené zachraňovací náklady ve smyslu článku 11 všeobecných pojistných podmínek do výše 5 % z limitu plnění sjednaného pro tento typ pojištění. Zachraňovací náklady nejsou náklady spojené s veterinární péčí, hospitalizací, dopravou, výživou a ošetřováním pojištěné kočky.

ODDÍL C POJIŠTĚNÍ TYPU O – POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU

Článek 1 Škodná událost a pojistná nebezpečí

- Pojištění odpovědnosti za škodu vlastníka kočky se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti pojištěného za škodu způsobenou pojištěnou kočkou jiné osobě úrazem nebo jiným poškozením zdraví této osoby, poškozením nebo zničením věci, kterou má tato osoba ve vlastnictví, v užívání nebo ji má oprávněně u sebe z jakéhokoliv jiného právního titulu. Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění je, že k úrazu, jinému poškození zdraví, poškození nebo zničení věci (dále jen „škodná událost“) došlo v době trvání pojištění, v souvislosti s oprávněně prováděnou činností nebo vztahy z této činnosti vyplývajícími a na vymezeném území. V pojistné smlouvě mohou být ujednány jiné předpoklady vzniku práva na plnění z pojištění.
- Za vznik úrazu se považuje okamžik, kdy došlo ke krátkodobému, náhlému a násilnému působení zevních sil nebo vlivů, které způsobily poškození zdraví. Za vznik jiného poškození zdraví se považuje okamžik, který je jako vznik jiného poškození zdraví lékařsky doložen. Pokud dojde ke smrti jiné osoby následkem úrazu nebo jiného poškození zdraví, je pro vznik práva na plnění z pojištění rozhodující okamžik vzniku úrazu nebo jiného poškození zdraví, v jejichž důsledku smrt nastala.
- Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se vztahuje i na odpovědnost za škodu finanční.
- Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, pojištění se vztahuje na škodné události, které nastaly na území České republiky nebo při přechodném pobytu mimo území České republiky, pokud k nim došlo na území Evropy (platí hledisko geografické).
- Spolu pojištěným je i chovatel, kterému vlastník pojištěnou kočku k opatrování svěřil, nejde-li o škodu způsobenou vlastníkem nebo chovatelem.

Článek 2 Pojistná událost

- Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit vzniklou škodu.
- Pokud o náhradě této škody rozhoduje příslušný orgán, platí, že pojistná událost nastala teprve dnem, kdy rozhodnutí tohoto orgánu nabylo právní moci.

Článek 3 Výluky z pojištění

- Vedle obecných výluk z pojištění uvedených v článku 8 všeobecných pojistných podmínek se pojištění dále nevztahuje na odpovědnost:
 - za škodu převzatou nad rámec stanovený právními předpisy nebo převzatou ve smlouvě;
 - za škodu v rozsahu, v jakém vznikl nárok na plnění z pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání; pojištění se však vztahuje na náhradu regresních nároků uplatněných proti pojištěnému v souvislosti s pracovním úrazem nebo nemocí z povolání třetí osoby;
 - za škodu vzniklou v souvislosti s činností, u které české právní předpisy ukládají povinnost sjednat pojištění odpovědnosti za škodu;
 - za škodu vzniklou na životním prostředí, včetně ekologické újmy;
 - za škodu vzniklou na věcech, které pojištěný užívá;
 - za škodu, která se projevuje genetickými změnami organismu;
 - za škodu způsobenou zavlečením nebo rozšířením nakažlivé choroby lidí, zvířat nebo rostlin;
 - za škodu vzniklou při plnění pracovních úkolů v pracovních vztazích (povinnosti člena družstva) nebo v přímé souvislosti s ním;
 - za škodu, pokud ke škodné události došlo v domácnosti, kterou pojištěný navštívil během svého pobytu v cizině, s výjimkou škod způsobených na zdraví.
- Z pojištění nevzniká nárok na plnění:
 - za pojištěnému uložené nebo proti němu uplatňované pokuty, penále či jiné platby, které mají represivní, exemplární nebo preventivní charakter;
 - za jakékoliv platby, náhrady nebo náklady požadované v souvislosti s uplatněním práva na ochranu osobnosti či jiné obdobné nemateriální újmy;
 - za platby náležející v rámci odpovědnosti za vady a odpovědnosti za prodloužení;
 - v případě jakékoliv náhrady škody přisouzené soudem Spojených států amerických nebo Kanady.
- Pojištění se dále nevztahuje:
 - na odpovědnost za škodu, za kterou pojištěný odpovídá svému manželu, registrovanému partneru, sourozenci, příbuzným v řadě přímé, osobám, které s ním žijí ve společné domácnosti, společníku pojištěného nebo osobám, které vykonávají činnost společně s pojištěným na základě smlouvy o sdružení nebo jejich manželům, registrovaným partnerům, sourozencům či příbuzným v řadě přímé, nebo osobám, které žijí se společníkem ve společné domácnosti;
 - na odpovědnost za škodu vzniklou podnikatelskému subjektu, ve kterém má pojištěný, jeho manžel, registrovaný partner, sourozenec, příbuzný v řadě přímé nebo osoba, která žije s pojištěným ve společné domácnosti, většinou majetkovou účast nebo ve kterém má většinou majetkovou účast společník pojištěného nebo osoba, která vykonává činnost společně s pojištěným na základě smlouvy o sdružení, nebo jejich manžel, registrovaný partner, sourozenec, příbuzný v řadě přímé nebo osoba žijící s ním ve společné domácnosti;
 - na nárok z odpovědnosti za škodu mezi pojištěnými jedním pojištěním.
- Je-li v pojistné smlouvě pojištěno některé pojistné nebezpečí uvedené v bodu 1 až 3 tohoto článku, platí i pro toto pojištění, že se nevztahuje na odpovědnost za škodu způsobenou ostatními pojistnými nebezpečími vyloučenými v bodu 1 až 3 tohoto článku.
- V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění se nevztahuje ani na odpovědnost za škodu vzniklou jinak než způsobu uvedenými v bodu 1 až 3 tohoto článku.

Článek 4 Plnění pojišťovny

- Pojistné plnění se stanoví jako náhrada škody, za kterou pojištěný odpovídá podle obecně závazných právních předpisů. Plnění se poskytne v rozsahu právních předpisů upravujících náhradu škody a za podmínek stanovených všeobecnými pojistnými podmínkami, doplňkovými pojistnými podmínkami nebo pojistnou smlouvou.
- Jestliže pojištěný nahradil poškozenému škodu sám, je pojišťovna oprávněna přezkoumat a zhodnotit všechny skutečnosti týkající se vzniku práva na plnění z pojištění, rozsahu a výše škody, jako by k náhradě škody pojištěným nedošlo.
- Má-li pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení vyplacené částky nebo snížení důchodu nebo

jiného opakovaného plnění či na zastavení jeho výplaty, přechází toto právo na pojišťovnu, pokud za pojištěného tuto částku zaplatila. Na pojišťovnu přechází též právo pojištěného na úhradu nákladů uvedených v článku 6 bodu 2 tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek, které pojištěnému byly příznány proti odpůrci, pokud je pojišťovna za pojištěného zaplatila.

4. Pojištěný má rovněž právo, aby za něj pojišťovna zaplatila částku, kterou je pojištěný povinen uhradit:
 - a) pojistiteli v případě přechodu práva poškozeného z důvodu pojištěním poskytnutého pojistného plnění;
 - b) v důsledku vypořádání solidární odpovědnosti škůdců;
 - c) v případě postihu, tj. uplatnění práva na úhradu toho, co byl povinen plnit poškozenému ten, kdo odpovídal za škodu způsobenou zaviněním pojištěného; to vše za předpokladu, že z odpovědnosti pojištěného za škodu, ke které se tyto částky vážou, by vznikl nárok na plnění z pojištění sjednaného podle tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek.
5. Jestliže pojištěný nebo zaměstnanec pojištěného způsobil škodu po požití alkoholu nebo po požití či aplikaci jiných omamných, psychotropních či návykových látek, má pojišťovna proti pojištěnému právo na přiměřenou náhradu toho, co za něj plnila, a to až do výše poskytnutého plnění.

Článek 5 Limity, sublimity plnění

1. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, celkové plnění z jedné škodné události nesmí přesáhnout limit pojistného plnění stanovený v pojistné smlouvě. To platí i pro součet všech plnění z více časově spolu souvisejících událostí, které vyplývají přímo nebo nepřímo ze stejného zdroje, příčiny, události, okolnosti, závady či jiného nebezpečí (dále jen „sériová škodná událost“). Pro vznik sériové škodné události je rozhodný vznik první škodné události v sérii.
2. V pojistné smlouvě mohou být v rámci limitu plnění stanoveny sublimity pojistného plnění pro sjednaná pojistná nebezpečí.
3. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, plnění z jedné škodné události, které je poskytováno z důvodu pojist-

ného nebezpečí omezeného sublimitem, nesmí přesáhnout tento stanovený sublimit. To platí i pro plnění ze sériové škodné události.

4. Není-li v pojistné smlouvě ujednáno jinak, celkové plnění ze všech škodných událostí nastalých v období dvanácti po sobě jdoucích měsíců od počátku pojištění nebo jeho výročního dne nesmí přesáhnout dvojnásobek limitu, sublimitu pojistného plnění stanoveného v pojistné smlouvě pro sjednaná pojistná nebezpečí.

Článek 6 Zachraňovací a jiné náklady

1. Pojišťovna nad rámec stanoveného limitu pojistného plnění nahradí účelně vynaložené náklady specifikované v zákoně, nejvýše však 30 % limitu nebo sublimitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě pro pojistné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkají, jde-li o zachraňovací náklady na záchranu života nebo zdraví osob, resp. 2 % limitu nebo sublimitu pojistného plnění, jde-li o zachraňovací náklady ostatní.
2. Pojišťovna dále v rámci stanoveného limitu, sublimitu pojistného plnění nahradí náklady:
 - a) které odpovídají nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu v přípravném řízení a v řízení před soudem prvního stupně v rámci trestního řízení, které je vedeno proti pojištěnému nebo jeho zaměstnanci v souvislosti se škodnou událostí, pokud pojištěný splnil povinnosti mu uložené v článku 12 bodu 1 písm. h) všeobecných pojistných podmínek; obdobné náklady před odvolacím soudem nahradí pojišťovna jen tehdy, jestliže se k jejich úhradě zavázala;
 - b) řízení o náhradě škody před příslušným orgánem, pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu v článku 7 bodu 1 písm. b) a c) tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek a pokud je pojištěný povinen tyto náklady uhradit; náklady právního zastoupení pojištěného uhradí však pojišťovna jen tehdy, pokud se k tomu zavázala;
 - c) které vynaložil poškozený v souvislosti s mimosoudním projednáváním nároku na náhradu škody, pokud je pojištěný povinen je uhradit a pokud splnil povin-

nosti uložené mu v článku 12 bodu 1 písm. f) všeobecných pojistných podmínek a článku 7 bodu 1 písm. a) tohoto oddílu doplňkových pojistných podmínek.

Článek 7 Povinnosti pojistníka, pojištěného a pojišťovny

1. Vedle povinností uvedených v článku 12 všeobecných pojistných podmínek je pojistník, pojištěný dále povinen:
 - a) sdělit pojišťovně, že poškozený uplatnil proti pojištěnému právo na náhradu škody ze škodné události, vyjádřit se k požadované náhradě a její výši, zmocnit pojišťovnu, aby za něj škodnou událost projednala, a dále postupovat podle pokynů pojišťovny;
 - b) sdělit pojišťovně bez zbytečného odkladu, že poškozený uplatňuje právo na náhradu škody u příslušného orgánu;
 - c) v řízení o náhradě škody ze škodné události postupovat v souladu s pokyny pojišťovny, zejména nesmí bez souhlasu pojišťovny uzavřít dohodu o narovnání, nesmí se zavázat k náhradě promičené pohledávky, nesmí uzavřít soudní smír ani zapříčinit vydání rozsudku pro uznání a pro zmeškání; proti rozhodnutím příslušných orgánů, která se týkají náhrady škody, je povinen se včas odvolat, pokud v odvolací lhůtě neobdrží jiný pokyn od pojišťovny.
2. Dále je pojistník, pojištěný povinen na základě písemného upozornění pojišťovny odstranit zvlášť rizikové okolnosti spojené se svou činností. Pokud tak ve stanovené přiměřené lhůtě neučiní a nastane škodná událost, která má původ v této zvlášť rizikové okolnosti, je pojišťovna oprávněna plnění z pojištění odmítnout.
3. Porušil-li pojistník, pojištěný povinnosti uvedené ve všeobecných pojistných podmínkách, v bodu 1 nebo 2 tohoto článku a toto porušení mělo podstatný vliv na vznik škodné události nebo na výši plnění pojišťovny nebo tímto porušením došlo ke ztížení zjištění právního důvodu plnění, rozsahu nebo výše škody nebo ke zmaření možnosti pojišťovny s úspěchem uplatnit práva uvedená v článku 12 bodu 1 písm. j) všeobecných pojistných podmínek, má pojišťovna vůči němu právo na náhradu až do výše poskytnutého plnění. Porušil-li pojistník, pojištěný povinnosti uvedené v bodu 1 písm. a) nebo c) tohoto článku, je pojišťovna oprávněna plnění z pojištění odmítnout.